La présente charte révèle pour la première fois un évoque d'.\lbi du nom de

Raimond, qui prend place entre Amélius signalé en 987 et Ingelbinus signalé en

990. Cf. nos Etals administratifs des anciens diocèses d'Albi, de Castres et de Lavaar,

Paris, igai ; p. 194-6.

Charte IV. — Notice du rétablittement de la saavelè de Vieux par Guil-

laume IV, comte de Toulouse, vers 1078 (De Camps, io4, f" i35).

Hec est auctoritas et carta de loco Viancii quam Guillelmus, Tolosanus

comes, et Raimundus, Rutenensis comes, frater eius, Amelius Aldegarius,

Petrus Geraldus, Bernardus Aimericus, Raymundus Amelius, vassales,

Amelius Sicarius, Durant Raimundus et Petrus Bordones, Petrus abbas,

cautum et salvum ab hominibus qui malum facere voluerunt huic loco,

desideraverunt esse. Qui omnes, ut hic locus salvitatis fieret, cruces et signa

ea omnibus partibus posuerunt, tali conveniencia ut nemo intus aliquid

mali faceret, nec hominem occideret, nec suum munus auferret. Et ipse qui

hoc edictum transgressus fuerit, non liceat eum stare in nuUo loco Albien-

sis episcopatus, et sit maledictus et prohibitus ab omni ofïicio Domini. Hoc

fecerunt omnes isti ut clerici Sancti Eugenii et Sancte CeciUe in cunclo

quadragesimo tempore unoquoque die pro animabus eorum et parentum

suorum missam canerent et specialiter pro animabus Guillelmi comitis ac
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fratris sui Raimundi, Ruthenensis comitis, ut Deus illis propitietur et omni-

bus successoribus suis in vitam eternam. Amen I

Note. — Ce mémoire suppose évidemment que les bienfaiteurs, le comte Guil-

laume IV (1060-109.S) et Raymond IV de Saint-Gilles qui lui succéda au comté de

Toulouse (logS-noS), sont déjà morts. L'abbé Pierre ne peut être que Pierre de

Limaignes, abbé d'Aurillac (cf. Gallia chr. nova, 11, 4/i3), l'abbaliat de Vieux ayant

été supprimé près d'un siècle auparavant.

Liste des abbés et prévôts de Vieux du ix" au xm' siècle

On trouve dans la Collaclion de Camps, tome loi, f'itg, une liste plus longue

que la suivante. On ne reproduit ici que les noms livrés par les documents d'ar-

chives.

Abbés Prévôts

861.

L'ABBAYR DES CHAMBONS

DE 1153 A 1500

Le site et les ruines. — Fondation de l'abbaye en 11 53 ; la conquête de

la basse et de la haute Justice. — Les forêts du monastère ; les pâtu-

rages et l'élevage du mouton ; les prairies ; les granges. — La guerre

de Cent ans et le renouvellement des baux censitaires ; défrichements

et reconstructions après la guerre ; amélioration du sort de l'homme